
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06653
 Del: 14/08/2013
 Esecutivo da: 14/08/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE STRUTTURALE, COLLAUDO E  CSE IN 
FASE ESECUTIVA ALLA SOC ENGINEERING PROJECTS SRL PER  INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE IN PROSSIMITA' DELLA RAMPA DI 
ACCESSO AL PARCHEGGIO DI P.ZZA STAZIONE -  Art. 125 D.Lgs. 163/2006  [affidamento 
in economia   

IL  DIRETTORE 

Premesso che : 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti, 
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  e  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Visto il  Verbale  di  Urgenza  del  5.8.2013,  redatto  dal  Rup.  Ing.  V.  Tartaglia,  ai  sensi  dell’art.  175 del  
D.P.R.207/2010 (allegato parte integrante), dal quale si  rileva che:

- in data 19.02.2013 si è avuta notizia della apertura di una voragine, della profondità di circa 4 m, 
sulla superficie stradale prospiciente lo sbocco di una delle rampe carrabili a servizio del parcheggio  
interrato di Piazza Stazione di proprietà della Firenze Parcheggi s.p.a, con conseguente transennatura 
dell’area e chiusura della rampa;

- in data 20.02.2013 è stato effettuato un  sopralluogo dalla Direzione  Patrimonio Immobiliare presso 
l’area ed i locali interrati della vecchia galleria commerciale, recentemente alienata dal Comune e a  
tal proposito da porre in relazione al suddetto evento;

- in  data  18.03.2013 al  prot.  44865 è  stato richiesto alla  Direzione Avvocatura  di  attivarsi  per  il 
recupero delle somme  necessarie al ripristino dello stato dei luoghi nonché di quelle che risultassero 
effettivamente dovute a Firenze Parcheggi S.p.A. durante  l’esecuzione dei lavori di ripristino;

- in via temporanea si è provveduto alla messa in sicurezza della sede stradale con delle lamiere in 
ferro ancorate alle strutture portanti per consentire l’accesso al parcheggio;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06653



e,  pertanto,  è  necessario  procedere  urgentemente  ai  lavori  di  consolidamento  e  ripristino,  per  evitare  
l’aggravamento del cedimento in essere;

   Considerato, inoltre, che:
- si è reso necessario definire accordi fra i vari soggetti interessati dall’esecuzione dei lavori, fra i  

quali  proprietario attuale del fondo interrato, Duranti & Saporito Gold srl,  l’affittuario del fondo 
G&P company di Pesci Alessandro e  C. sas  e Firenze Parcheggi S.p.A..

- i lavori in oggetto dovranno essere conclusi entro il 20.09.2013;
- le attività di direzione lavori e progettazione della sicurezza saranno curate da personale interno alla  

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;
- il RUP per il suddetto intervento è l’ing. Vincenzo Tartaglia, in qualità di direttore della Direzione 

Nuove Infrastrutture e Mobilità;
 

Preso atto dell’urgenza del conferimento dell’incarico di progettazione e di collaudo strutturale, oltre che  
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, attività indispensabili per l’attuazione  
dell’intervento sopra descritto;

Rilevato che:
- il  Rup,  con  nota  prot  120326  del  1/8/2013,  allegata  al  presente  provvedimento,  ha  richiesto  al 

Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di attivare opportuna verifica ai sensi dell’art.90 comma 6 
del  D.lgs  163/2006,  per  verificare  la  disponibilità  di  personale  all’interno dell’Amministrazione, 
nell’ambito della procedura prevista dalla Deliberazione G.M. n.634/541 del 10/5/99 e s.m.i,  per 
l’individuazione degli incarichi;

- con  nota prot. n. 124408 del 9.8.2013 (allegata parte integrante) il Coordinatore dell’Area Sviluppo 
Urbano, in seguito a tale richiesta, ha comunicato l’esito negativo della verifica interna

Rilevato, inoltre, che:
- il  Rup  con nota  prot.  123470 del  7.8.2013  (allegata  parte  integrante),  ai  fini  della  nomina  del 

collaudatore ha richiesto -ai sensi dell’art.  120, comma 2 bis del D. Lgs. 163/2006 ss.mm.-,  di  
verificare  la  disponibilità  del  personale  di  altre  amministrazioni  aggiudicatrici,  assegnando  un 
termine per la risposta;

- entro il suddetto termine non è pervenuta alcuna risposta, intendendosi, pertanto, la verifica stessa 
effettuata con esito negativo;     

       
Vista La Relazione Tecnica prot.  n. 124943 del  12.8.2013, allegata integrante,  con la quale il  Rup Ing.  
Vincenzo Tartaglia rileva la necessità di affidare l’incarico di Progettazione Strutturale, Collaudo delle stesse  
e Coordinatore della sicurezza in Esecuzione, allo Studio professionale ENGINEERING PROJECTS SRL 
servizi integrati per l’ingegneria e l’architettura, per un importo di €.12.171,24. (comprensiva di Contributi 
obbligatori  e IVA),  da ritenersi  congruo, dopo aver  accertato:  la  particolare  attitudine ed esperienza (in 
considerazione del curriculum trasmesso ed allegato parte integrante), nonché l’assenza di contemporaneità 
di incarichi con il Comune di Firenze - Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità;

Considerato che:
- il presente incarico è connesso ad interventi  infrastrutturali inerenti lavori pubblici e viene conferito  

ai  sensi  dell’art.125  del  D.Lgs.n.163/06  che  consente,  relativamente  ai  servizi  acquisibili  in 
economia,  al  comma 11,  l’affidamento diretto da parte del  Rup di  servizi  e forniture di  importi 
inferiori a €.40.000,00;

- la suddetta somma graverà sul Cap 32510 del B.O del corrente esercizio;

Vista la proposta di notula (allegato integrante);

Visto lo schema del disciplinare d’incarico da far sottoscrivere al professionista incaricato e al Rup, solo  
dopo l’esecutività del presente provvedimento, che viene conservato agli atti di questo ufficio;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06653



Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integranti al presente provvedimento sono  
conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico di cui trattasi allo studio ENGINEERING PROJECTS SRL 
servizi integrati per l’ingegneria e l’architettura con sede in  Prato, Via F. Ferrucci 33, P.IVA 01637040971 
(cod. beneficiario 31708) legale rapp. Ing. Pietro Carmagnini,  assumendo il  relativo impegno di spesa a 
favore dello stesso, come più avanti specificato, per la somma complessiva di .€. 12.171,24 Iva  al 21% e  
inarcassa incluse;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06
Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000,
Visto lo Statuto del Comune di Firenze
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;
Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1) di conferire, per le finalità e i motivi indicati in premessa, l’incarico di Progettazione Strutturale  
Collaudo delle stesse e Coordinatore della sicurezza in Esecuzione, per gli interventi di  Messa in 
sicurezza della sede stradale prospiciente la rampa di accesso al parcheggio di p.zza Stazione lato  
arrivi –  CIG:  5286501E9E,   per la somma complessiva di € 12.171,24 (comprensiva di  Iva  e 
Inarcassa  )  allo  studio  ENGINEERING  PROJECTS  SRL  servizi  integrati  per  l’ingegneria  e 
l’architettura, con sede in Prato, Via F. Ferrucci 33, P.IVA 01637040971 (COD BEN 31708) legale 
rapp. Ing. Pietro. Carmagnini, sulla base della proposta di notula;

2) di assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di €.12.171,24 .relativa agli incarichi in 
oggetto allo studio ENGINEERING PROJECTS SRL  sul cap. 32510 di B.O. del corrente esercizio;

      3)   di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è l’Ing. V. Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE CON NULLA OSTA, PROPOSTA DI NOTULA, CURRICULUM
- RICHIESTA RICOGNIZIONE
- VERIFICA  PERSONALE ALTRE AMMINISTRAZIONI
- VERBALE DI URGENZA

Firenze, lì 14/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Caterina Graziani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/005138 00 12171,24

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06653



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06653


	DETERMINA

